Obten-

Obtentâ interim ope suæ Majestatis victoriâ, qvibusnam regnum Transylvaniæ, ejusdémqve Status Coronæ regni Hungariæ subjacere debeant conditionibus, qualitérqve immunitates ipsorum observandæ forent, qvoniam nihil horum resolutioni suæ Majestatis erat insertum, victoris hæc omnia reservata arbitrio perspiciebant oculatores. Tartari interea ab Ali Passâ (ut superiùs scriptum) præmissi, sive fortuitò, sive itineris Principis Keményii gnari, vestigiis ejus institere, retroguardiáqve ejus visâ, subsequentium procul dubio sociorum conjunctionem præstolantes, substitere. Qvo dictus Princeps intellecto, circa tertiam postmeridianam diei Veneri dicatæ, à vico Boncida motis repente castris, instrutis tamen militariter ordinibus, circa occasum Solis, juxta Szamosujvár arcem paululùm substitit, eadémqve nocte Hungariam versus ulteriùs progressus, sub radice alpis Emberfô dictæ,

juxta

juxta pagum Negerfalva figit castra.
Tartaris in tenebris minimè eum pro-
seqvi ausis, aut volentibus

Seqventi Sabbathi nimirum die
dictam alpem Emberfō transgressus,
sub radicibus alpium, qvæ Maramaro-
sinum, reliqvásqve interjacent Trans-
sylvaniæ partes, juxta pagum Oláh Lá-
pos, ibidem seqventi Dominico nimi-
rum die moraturus, locat castra. Ve-
rūm circa octavam ejus diei matuti-
nam, Tartari ad sinistram non pro-
cul visos certò allatum; Nec eventus
defuit. Tartari enim ad perseqven-
dum dictum Principem missi, aberran-
tes per alpem Emberfō vestigiis ejus,
ipsoqve ad dextram per errorem reli-
cto, Rivulinum versus (qvæ Hungariis
Nagy Bánya) properantes, Magnatis
cujusdam Joannis Zombori viduam,
cum multis rusticorum millibus ex in-
opinato intercepere, celeriqve ulterius
provecti cursu, in ditione Regis Hun-
gariæ integras regiones in propriis op-
pref-

presēre domiciliis, die verò Lunæ & Martis, Szakmarinum prætervecti, multa per eos hominum millia in captivitatem asserta juxta pagum Dombidâ congregavere, lento interim itinere cum totâ belli mole (non tentatâ arce Szamosujváriensi) Ali Passa eos subseqvitur.

Audito (ut præmissum) in castris Principis Keményii Tartarorum rumore, non mediocris eos perculit terror, maximè verò stipendiarios, qui à pueritiâ latrociniis rusticorūq; spoliationibus insueti, nec viso, nec persequeente quopiam, fermè omnes Marosinum versus aufugere, ubi nemine qui eos insectaretur viso, tandem substitere, nobiles Transylvani unà cum dicto Principe, lento eos subsequti itinere, occlusis à tergo alpium itineribus, in Marosinum penetrârunt, positusq; eodem die sub radicibus montis, seqventi juxta oppidum Sziget, tertiat Técsö, quartâ in pratis

pratis arcis Huſtiensis, ubi regnum Transylvaniæ terminatur, castris, ibidem substitere, per eos (ut præmissum) dies, in ditione Regis Hungariæ, flammâ ferróqve grassantibus Tartaris.

SECTIO XVI.

INnumeram captivorum multitudinem ad pagum Domahida (ut superius scriptum) congregavere Tartari, qvos ibi substitisse, dum præsidii Szakmariensis Supremo Commandanti, Comiti ab Hejster cognitum, Principem Keményium, ut secum conjunctus ad vindicanda in libertatem tot Christianorum millia properaret, per celeres regvirit tabellarios. Annuit ille, maturatqve sub noctem (relictis impedimentis) Szakmarinum versus iter; Unde duobus saltem jam distantē milliibus, recentiores dicti Commandantis literæ, qvibus Tartaros cum multitudine captivorum ab Domahidâ discessisse nūciabatur, ut subsisteret coëgere.

Qvo

Qvo Princeps Keményius intellecto, juxta Sásvár vicum in ripâ Tibisci locat castra ; Ibidémque iis relictis, ipse cum paucis Szakmarinum, ad educendam illinc Principissam , qvæ Kővári-no Aranyas Medgyesinum, illinc Szakmarinum metu Tartarorum fugerat, se confert ; Musqvetariisqve centum pro comitivâ ejus à Generali ab Hejster impletatis, post unius diei moram, secum eam educit. Versus Rivulium (qvæ Nagy Bánva) præcipuis ad explorandos hostium conatus (de qvibus nihil certi constabat) missis cohortibus. Cui in viciniâ castrorum in viculo qvodam cum Principissâ prandenti, speculatores multa Tartarorum milia à se visa, totamqve Ali Passæ exercitus molem , non procul subseqvi referunt ; Muliebrem itaqve comitivam ad tutiora transmittere congruum ratus , Principissam cum nonnullis magnatum Transvanicorum familiis juxta arcem Nyaláb eodem, seqventi verò die,

die, in arcem Hungariensem cum dictâ centum musqvatariorum, trecentorumque eqvitorum comitivâ mittit; Plures interim ad iter conatusqve hostium explorandos Aranyas Medgyesinum versus remittens eqvites.

Ut ab ingruentium (si casus ita ferret) hostium interea impetu, qvibus tam numero, qvâm robore longè erat inferior, tutus esset, Tibisco juxta vicum Tisabecsvado trajecto, in ulteriore ripâ, unde longè latèque fumantia pagorum vicorūmqve incendia intueri poterat, figens castra.

Subseqvutus per longitudinem Transylvaniæ antecursores suos cum mole belli Ali Passa, ingentique circumcirca cæde ac incendiis gravissimus, signanter, templo Albano insignis structuræ, bibliothecâque maximi præcii, incensis, solum Principem Keményium assequi studens, nullum fortalitium, nullam obsederat urbem, transgressusqve juxta Riyulinum (Nagy Bânya

Bánya) Transylvaniæ limites, inditionem Regis Hungariæ, usqve ad arcem Nyaláb populabundus penetrârat, ubi castra metatus, qvid facto opus sit consultans, per complures dies moram trahit; Tartaris interim tam Maramarosinum, qvàm Munkácsinum versus undiqvâqve crudelissimè, nemine resistente, grassantibus. Nec Princeps Keményius in prædictâ Tibisci ripâ securus diu moratur, sed validâ à tergo relictâ retrogvardiâ, juxta pagum Bene transfert castra, cui ibidem subsistenti, Tartaros in ripâ Tibisci cum suis velitationem inchoâsse perlatū; Ne itaqve angustiis itinerum, qvæ ipsi in interiora Hungarię penetrare volenti, necessariò superandæ erant, impediretur, partem exercitûs, ex flore totius nobilitatis Transylvaniæ constantem, latiori viâ cum filio Simone Keményio Munkácsinum versus mittit; Ipse cum nonnullis Consiliariorum, aulicâ cohorte, stipendiariisqve militibus, angustum ingress-

ingressus iter, iis non sine molestia superatis, juxta pagum Kis Lona fessum subsistere jubet exercitum, nec illic moratus, motis seqventi die castris, inter Tibisci Bodrogique fluviorum fluentia, ex opposito oppidi Zemlyen locatis castris, ibidem Simonis Keményii sibiique subordinatorum conjunctionem opperiri statuit; Qui versus Munkácsinum (ut præmissum) tendens, à Principissâ Rakocianâ (Michaële Mikes, qui tam ad bellum Polonicum maximè Principem Rakocium incitaverat, quām seqventium propriæ patriæ procellarum semper princeps, pugnarum ad Portam Ferream, arcemque Gyaluinam ejusdem Principis cum Turcis initiarum primus svasor, primusque sine vulnere desertor fuerat, maximè contradicente) vix liberum, passum, uniūsqve noctis in campo moram obtinere potuit.

Ulterius illinc seqventibus progressus diebus, juxta oppidum Zemlyen è regio-

240 R E R V M T R A N S Y L .
regione exercitūs paterni positis castris,
ipse ad patrem revertitur.

Habente juxta arcem Nyaláb castra
Ali Passâ, dum nulla amplius Principē
Keményium asseqvendi eum lactaret
spes; Cum selectā eqvitū manu, assedu-
ratoriisqve literis ad arcem Huſt, Paſ-
sam Huſain, qui Jeniensium Temef-
variensiūmqve Purpuratus erat, cum
literis expedit; Qvarum continentia
hæc erat: *Summopere ſe mirari, cur*
in gratiam unius hominis, contra Otto-
manicam Portam rebellare præſume-
rent, alteruter itaque Comitum, Fran-
ciscus, vel filius ejusdem Ladislaws Re-
dei, ſive Nicolaus Zolyomi (qui per
Keményianos in eadem arce areſto deti-
nebatur) ad ipsum in caſtra ſe confe-
rat, cui tam incolumentas, quam prin-
cipatus Transylvaniæ ſub juramento
promittitur, populationes insuper ac
incendia non amplius in dicto regno fo-
re, jurat.